岳城管字〔2019〕25号A类 同意公开
对岳阳市政协八届三次会议第160号提案的
答　　复
刘宏委员：

您提出的《关于促进城区农贸市场升级改造的建议》收悉。现答复如下：

根据部门职责分工，在促进城区农贸市场升级改造方面，我局主要负责辖区农贸市场外市容秩序的管理，为落实您的建议，确保辖区农贸市场外卫生良好、环境整洁、人行道停车规范。我局开展了以下工作：

一、多措并举治理

坚持“宣教为先、疏堵结合、分类管理、综合治理”的思路，多措并举、稳步推进农贸市场周边市容秩序管理：一是加强宣传教育，告诫在先、教育为主，向菜场周边的商户、摊贩发放告知书等，耐心向市场外占道摊点宣传相关法律法规政策，不断增强行政相对人知法守法意识，努力把违法违规行为消除在萌芽状态，强化源头治理。二是坚持长效管理，落实“定岗、定时、定人、定责、定标准”的管理要求，实行定人定岗、机动巡查，对市场周边实行全方位、不间断巡查，特别是针对周边游摊，坚决做到发现一起清理一起；对市场周边乱停乱放车辆进行规范，引导市民规范文明停车；要求农贸市场安排专人对市场外的卫生进行全天候的监督、清扫，确保市场周边卫生干净整洁。三是进行有效疏导，与市场联系对接，安排摊位，引导经常性设摊的摊贩进市场经营。四是开展集中整治，为了有效治理市场周边无序设摊违规行为，除了强化日常巡查管理外，每周对市场周边无序设摊等违规现象开展三次以上的集中整治。

二、因地制宜管理
根据各农贸市场周围的具体情况采取不同的管理措施。花板桥农贸市场：市场外城郊菜贩多，为有的放矢加强管理，我局执法人员对菜贩家庭情况进行了摸底调查。经过调查，了解到大多菜贩都是奇家岭办事处奇家社区的菜农。我局执法人员先后3次来到办事处、社区进行沟通对接，与社区工作人员一起对这些菜农进行上门走访和劝导。在上门过程中了解到1名菜农家庭十分困难后，将其种植的蔬菜全部承包用于单位食堂。此外，针对早晨时段菜贩多的情况，每天6点30分我局执法人员就到岗到位，疏导摊贩，发现无序设摊的及时教育制止，确保7点半以前市场外无占道摊贩。枫桥湖路兴盛菜市场：市场外水果摊贩较多，场内又无空余摊位，我局坚持做到，一是在不影响通行的前提下，在人行道设置专门的水果摊位，严格规范其经营行为，确保卫生和秩序；二是加大对外来游摊的清理，对周边菜贩进行劝离；三是专人对市场外卫生进行清扫，保证市场周边卫生。云梦路娃娃塘菜市场：针对该市场早晚时段摊贩多的情况，我局将管理时段进一步延伸，在早、晚间高峰时段加大执法力量的投入和管控力度，对占道经营、流动摊点商贩进行耐心劝导和宣传教育，引导其进入农贸市场经营，对不听劝阻的坚决予以取缔。目前，我局辖区内农贸市场周边市容秩序良好。
感谢您对城市管理工作的关心与支持。
　　　　　　　　　   岳阳市城市管理和综合执法局
　　　　　　　　　　　　　2019年5月28日

承办负责人：许心豪
承办人及联系电话：许鹏飞    13367301299